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Abstrakt

Jedná se o krátkou práci věnovanou onemocnění zvané dna. Práci je možné rozčlenit

na 3 části. První část práce se věnuje vývoji onemocnění a jeho léčbě. Dále je

popsána současná farmakologická léčba dny a nejnovější léky na tuto nemoc.

Protože je práce zpracována jako závěrečná v oboru nutriční terapie, tvoří její velkou

část dietní opatření a dieta, která je vhodná k dodržování při tomto onemocnění.

Součástí práce je i výzkum mezi pacienty s onemocněním dna. Tito pacienti byli

dotázáni na znalosti o jejich onemocnění, věk, pohlaví a dodržování diety. Výzkum

vyhodnocuje, zda pacienti konzumují alkoholické nápoje. Projekt hledal i jednotlivé

lékaře podle profesí, u kterých se pacienti se dnou léčí. Údaje pro výzkum byly

získány anonymně od pacientů v lékárně. Výzkum byl vyhodnocen s pomocí grafů.

Výsledky získané tímto výzkumem nejsou příliš optimistické. Pacienti mají neúplné

informace. Dietu většinou nedodržují. Většina pacientů se přiznala i ke konzumaci

alkoholických nápojů. Závěrem práce je konstatování, že by bylo možné zlepšit

zdravotní stav pacientů trpících dnou dodržováním dietního režimu a zásad zdravého

životního stylu.

Klíčová slova: dna, nutriční terapie, výživa, dieta, revmatologie
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Summary

It is a short work devoted to a disease called gout. The work can be divided into 3

parts. The first part deals with the development of the disease and its treatment. It is

also described recent pharmacological treatment of gout and the latest drugs for this

disease. Because the work is treated as final in the field of nutrition therapy

constitutes a large part of dietary management and diet, which is appropriate to

comply with this disease. The work also includes research on disease among patients

with gout. These patients were asked about their knowledge of the disease, age,

gender and adherence to the diet. The research evaluates whether patients consumed

alcoholic beverages. The project also sought individual doctor by profession, in

which patients with gout treated. Research data were obtained anonymously from

patients at the pharmacy. The research was evaluated using graphs. Results obtained

in this research are not very optimistic. Patients have incomplete information. They

are usually do not comply with diet. Most patients also admitted to drinking

alcoholic beverages. Finally, work is a statement that it would be possible to improve

the health status of patients suffering from gout, by following dietary regimen and

compliance with the principles of a healthy lifestyle.

Key words: Gout, Nutritional therapy, Nutrition, Diet, Rheumatology
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1 Úvod
O tématu své bakalářské práce jsem přemýšlela poměrně dlouhou dobu.

Nakonec jsem se rozhodla zaměřit se na onemocnění s názvem dna (arthritis urica).

Pracuji totiž jako magistra farmacie a odborný zástupce v lékárně. Při výkonu svého

zaměstnání se často setkávám s pacienty, kteří dnou trpí. V dnešní době, kdy začíná

pomalu převládat zájem pacientů o jejich zdravotní stav a zdravý životní styl se stává

předností, jsem vyhodnotila jako zajímavý námět pro bakalářskou práci vypracování

průzkumu týkajícího se znalostí pacientů o dietě, kterou by se měli řídit za

předpokladu, že trpí touto nemocí. Po prostudování dostupné literatury jsem dospěla

k názoru, že současní odborníci v oboru revmatologie zastávají pozici, že správná

dieta může pozitivním způsobem ovlivnit vývoj tohoto onemocnění. Já, jako budoucí

nutriční terapeut, s tímto názorem souhlasím a domnívám se, že výběr

konzumovaných potravin a jejich kvalita ovlivňuje ve velké míře náš zdravotní stav.

Proto jsem se rozhodla zmapovat pomocí několika otázek stav znalostí pacientů o

jejich chorobě a výživových doporučeních, která by měli znát, jestliže jim byla dna

lékařsky diagnostikována.

Svoji práci jsem rozčlenila na tři základní části. První – teoretická část se

zabývá dnou postupně jako nosologickou jednotkou a popisuje jednotlivá stádia

nemoci. Dále jsou pak v této části vyjádřeny možnosti farmakoterapie v případě

akutního záchvatu onemocnění a varianty léčby v období mezi akutními stavy.

Následně podrobně zpracovávám dietní opatření, kterými by se měli pacienti řídit.

Pokusila jsem se o shrnutí historického vývoje poznatků a jednotlivých názorů na

složení stravy pro pacienty se dnou. Musím připustit, že sběr literatury zvláště k

tomuto konkrétnímu bodu mojí práce byl velice náročný. Úspěšnější jsem v tomto

ohledu byla až s informacemi vydanými v průběhu dvacátého století. V teoretické

části věnuji také prostor informacím týkajících se možných rizik navrhovaných

dietních opatření. Ve druhé – praktické části práce popisuji metodiku využitou při

získávání dat mého výzkumu a jejich následné zpracování. Vyhodnocuji získaná data

v přehledných grafech. Ve třetí části – závěrečné, shrnuji výsledky výzkumu.
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Tuto práci si dovolím označit za jakousi sondu do znalostí českých pacientů o

jejich chorobě, protože zkoumaný vzorek respondentů z řad pacientů se v každém

případě může jevit z pohledu velkých studií nedostačujícím a ne příliš

reprezentativním.
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2 Cíl práce

Ve své bakalářské práci se pokouším o shrnutí základních poznatků o

onemocnění jménem dna. Popisuji současné farmakoterapeutické postupy a soudobé

metody léčby. Budu se zabývat dietními opatřeními, které byly a jsou navrhovány

jako podpora léčby tohoto onemocnění. Důležité je také uvědomit si při navrhování

dietních opatření, zda nemůže dojít ke karenci některých makronutrientů i

mikronutrientů. Hlavním cílem praktické části mojí bakalářské práce je však získání

informací a jejich následné vyhodnocení o tom, zda pacienti, kteří užívají léky

potlačující tvorbu kyseliny močové, znají důvod užívání těchto léků. A zda jsou jim

známy také nefarmakologické možnosti ovlivnění nemoci dna pomocí vhodné

stravy.
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3 Teoretická část

3.1 Definice, etiologie

Dna je choroba, kterou můžeme najít v odborné literatuře také pod jiným

označením např. podagra, artritis urica nebo anglicky gout. V revmatologii je řazena

mezi zánětlivá onemocnění kloubů. Toto onemocnění je podmíněno poruchou

metabolismu kyseliny močové. Podle revmatologické klasifikace patří mezi

artropatie, jejichž vyvolavatelem jsou krystaly ukládající se v kloubech. V případě

dny jsou to krystaly natrium urátu.1 Onemocnění je charakterizováno zvýšenou

koncentrací kyseliny močové v těle postiženého jedince, které se klinicky projevuje

hyperurikémií. Následkem zvýšené hladiny kyseliny močové v krvi se mohou tvořit

krystaly, které se ukládají v kloubech nebo jiných tkáních. V případě akutního

vzplanutí choroby dochází k tzv. záchvatu dny, který je charakterizován

nesnesitelnou bolestí postiženého kloubu. Při vzniku dny hrají důležitou roli vnitřní

faktory, kterými jsou různé genetické odchylky způsobující pozměněnou funkci

enzymových systémů a také vnější faktory, které jsou zastoupeny příjmem potravin

bohatých na purinové látky. Základní rozdělení dny je na primární a sekundární.

Primární dna je způsobena poruchou metabolismu kyseliny močové jako takového,

zatímco dna sekundární vzniká jako důsledek jiného onemocnění, které vede buď ke

zvýšené produkci kyseliny močové anebo k jejímu nedostatečnému vylučování

ledvinami.2

3.2 Historie

Dna byla popsána již v době babylónské, důkazy svědčící pro dnu byly

nalezeny na několika kosterních pozůstatcích z této doby.3 V 5. stol. př.n.l. popsal

Hippokrates dnu jako chorobu, která znemožňuje chůzi a souvisí s vyšším obsahem

urátů v těle pacientů trpících tímto onemocněním. Historie dny sahá pravděpodobně

ještě hlouběji, uráty byly chemickou analýzou zjištěny i v kosterních tkáních

egyptských mumií. Několik „lékařských předpisů“ rozluštěných z Eberova papyru

1 Revmatologie, Pavelka 2010, str. 97-98
2 Dna- choroba stále aktuální,Trnavský, Prakt.lék.85, č.12, 2005
3 Rheumatology, str. 1805, 2008
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obsahovalo jako přísady rostliny krokus a šafrán, tedy ty, jejichž účinnou látkou je

kolchicin.4 Rodinný výskyt dny popsal v 1. stol. př.n.l. Seneca. První popis tofů jako

projevů dny se objevuje již u Galéna ve 3. stol. n.l.. V roce 1679 objevil nizozemský


[…]


Pokusila jsem se proto ve svém výzkumu zmapovat i četnost konzumace alkoholu.

Výsledky předkládám v podobě následujících grafů. Tyto dokládají skutečnost

obsaženou v hypotéze č.5. a to, že velké množství pacientů trpících dnou konzumuje

alkoholické nápoje. Myslím si, že není žádným překvapením lepší výsledek

ženských respondentů než údaje získané od mužů.

Celek - konzumace alkoholu

3 - 5 drinků

týdně

17%

1 - 2 drinky

týdně

58%

Abstinence

25%

Muži - konzumace alkoholu

3 - 5 drinků

týdně

27%

Abstinence

7%

1 - 2 drinky

týdně

44%
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Ženy - konzumace alkoholu

Abstinence

56%

1 - 2 drinky

týdně

44%

Důležitou součástí mého výzkumu byla i snaha získat údaje ohledně

dodržování dietního režimu. Výsledky prezentuji v následujících grafech.

Nejzajímavější údaj z nich vyplývající je bezpochyby konstatování 33% respondentů

žen, že dietu nikdy nedodržovali. Jinak ovšem mohu konstatovat, že byla potvrzena

moje hypotéza č. 4, tedy pouze malá část pacientů dodržuje dietní opatření vhodná

při onemocnění dnou.

Celek - dodržování diety

Dietu jsem nikdy

nedodržoval(a)

13%

Dietu dodržuji

tak, jak mi ji

stanovil lékař

13%

Dietu dodržuji

částečně

53%

Dietu jsem

držel(a) jen

krátce

21%
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Muži - dodržování diety

Dietu dodržuji

tak jak mi ji

stanovil lékař

13%

Dietu dodržuji
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Dietu jsem držel

jen krátce

27%

Ženy - dodržování diety

Dietu jsem nikdy

nedodržovala

33%

Dietu dodržuji

tak jak mi ji

stanovil lékař

11%

Dietu dodržuji

částečně

45%

Dietu jsem

držela jen krátce

11%
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Můj výzkum měl také obsáhnout a přesněji vymezit subjektivní

informovanost pacientů od zdravotnických pracovníků. Výsledky této části výzkumu

předkládám v následujících grafech.

Muži - kolik informací poskytují zdravotničtí pracovníci svým

pacientům
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Celek - množství informací poskytovaných zdravotnickými
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5 Závěr

Ve své bakalářské práci nazvané Výživa při dně – od historie po současnost,

reálné možnosti ovlivnění výživou a důsledky plnění přísných stravovacích omezení

jsem se pokusila shrnout vývoj onemocnění v historickém kontextu a popsala jsem

farmakologické možnosti léčby tohoto onemocnění, které nám přináší současná

lékařská věda. Zároveň upozorňuji na možnosti pozitivního ovlivnění vývoje

onemocnění s pomocí dietních opatření. Uvádím konkrétní dietní doporučení a

vývoj, kterými prošla v průběhu dvacátého století.

Hlavní závěry mojí práce vyplývají z výsledků mého výzkumu a jeho

konkrétních vyhodnocení. Pacienti totiž stále berou svůj zdravotní stav na lehkou

váhu, spoléhají se maximálně na lékaře a na „zázračnou“ moc lékařem předepsaných

pilulek. A to i přes to, že většina z nich tvrdí, že zná onemocnění, s nímž se léčí a je

informována o nutnosti dodržovat dietní opatření. Pacienti dále nezjišťují další zdroje

informací o nemoci, jsou při léčbě spíše pasivní a nesnaží se svůj zdravotní stav

ovlivnit pozitivní změnou svého životního stylu. V některých případech svoji léčbu

doslova sabotují např. konzumací alkoholických nápojů, která je pro vznik a rozvoj

nemoci zásadní.

Konkrétními závěry mého výzkumu jsou tedy: Pacienty se dnou léčí v 71%

praktický lékař. Pacienti jsou informováni o tom, jakým onemocněním trpí. Můj

výzkum došel k zjištění, že tuto skutečnost zná 92% respondentů. Největším

překvapením mého výzkumu je míra neinformovanosti pacientů trpících dnou o

dietních opatřeních, která by měly dodržovat. Šokující je zvláště výsledek u

ženských respondentek, kde 44% dotázaných nikdo neiformoval o nutné dietě.

Závažné je také zjištění od mužských respondentů výzkumu, kteří přestože znají

nutnost dodržovat dietní opatření, v 60% případů uvedli, že dietu dodržují pouze

částečně. U žen jsou v tomto směru výsledky ještě horší, neboť 33 % respondentek

dokonce uvedlo, že žádnou dietu nikdy nedodržovalo.

Na druhou stranu musím ovšem říci, že i na straně zdravotnických pracovníků

je možné mnoho zlepšit. Výzkum jednoznačně dokazuje rozsáhlý prostor, který je

možný ovlivnit zkvalitněním prevence a lepší spoluprací mezi jednotlivými

zdravotnickými profesemi. Nebudu totiž skrývat svoje zklamání, že ani jeden
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z respondentů, s nimiž jsem vedla strukturovaný rozhovor, nebyl svůj zdravotní stav

a jeho možné ovlivnění konzultovat s nutričním terapeutem. Považuji to za určité

selhání systému zdravotní péče, neboť právě dna je, tím onemocněním, kde je možné

dosáhnout pozitivních výsledků s pomocí dodržování dietních opatření. Je velmi

důležité zmínit také, že dodržování příslušných dietních omezení nemá negativní vliv

na zdravotní stav pacienta.
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6 Seznam použitých zkratek

AISLP – Automatizovaný informační systém o léčivých přípravcích

et. al – a kolektiv

COX – 2 – enzym cyklooxygenáza 2

IL – 1 – interleukin 1

I.MTP – první metatarzofalangeální kloub

NSA – nesteroidní antirevmatika

RTG – rentgen

SPC – Summary Product Characteristics – Souhrn údajů o léčivém

přípravku
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