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Předloţený spis má 67 stran textu, je doplněn 4 tabulkami a 29 grafy. Práce je lasicky

strukturována; obsahuje abstrakt a klíčová slova (v anglickém a českém jazyce), dále úvod,

cíle práce, teoretickou část a praktickou část, závěr, seznam zkratek a pouţitou literaturu a

přílohy.

Teoretická část popisuje definici a etiologii dny, patogenezi a klinický obraz,

diagnostiku a léčbu dny, výţivu u dny, pitný reţim s rozdělením na nealkoholické a

alkoholické nápoje, reálné moţnosti ovlivnění nemoci výţivou a moţná rizika plynoucí

z restrikce některých potravin.

Praktická část bakalářské práce je věnována základním hypotézám, uţitým metodám,

technice výzkumu, aktérům výzkumu, otázkám strukturovaného rozhovoru a výsledkům

šetření.

Volba tématu je aktuální vzhledem k nárůstu obezity, metabolického syndromu a

diabetes mellitus 2. typu, které představují z populačního hlediska nejčastější rizikovou

skupinu vzniku hyperurikémie a dny. V teoretické části je podrobně popsán klinický obraz

dny, její rozdělení na stádia i moţnosti farmakologické léčby.

Podrobným a přehledným způsobem je uveden přehled a historické změny pohledu na

dietní ovlivnění hyperurikémie z hlediska zakázaných, nevhodných a povolených potravin,

včetně kritického zhodnocení dietních doporučení. Studentka podrobně zhodnotila celkem 8

publikací věnovaných dietním aspektům u hyperurikémie a dny (publikovaných v letech

1941, 1945, 1962, 1967, 1991, 2005 a 2008).

Studentka formulovala několik cílů šetření, které se orientovaly na následující otázky:

(1) zda pacienti uţívající antiuratika a znají důvod uţívání těchto léků a (2) zda jsou jim

známy nefarmakologické moţnosti ovlivnění nemoci dietou, respektive sloţením stravy.

Konkrétně sledovala věk probandů, jejich pohlaví, informace o indikaci podávání antiuratik,

informace o dietních omezeních, informace o konzumaci alkoholických nápojů.

Výsledky šetření (dotazníkem a strukturovaným rozhovorem) získané od 48 probandů

(nemocných s dnou) byly zpracovány do celkem 29 grafů. Studentka dospěla k následujícím

závěrům: (1) v 71 % jsou léčeni praktickým lékařem; (2) z 90 % jsou informováni o

onemocnění, na které jsou léčeni; (3) vysoké procento nemocných nebylo informováno o

dietních opatřeních a u ţen aţ 40 % nebylo informováno o nutné dietě; (4) aţ 2/3 muţů

dodrţuje dietu pouze částečně a 1/3 ţen nikdy ţádnou dietu nedodrţovala.

Práce odpovídá poţadavkům kladeným na bakalářskou práci (na základě Opatření

děkana 1. LF UK v Praze č.10/2010 pro psaní vysokoškolských kvalifikačních prací).

Spis klasifikuji stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě

Formální připomínky:

- autorka by měla v textu rozlišovat, kde % uvádí jako přídavné nebo podstatné

jméno (v případech kdy % je adjektivem tak není mezera mezi % a číslem;

pokud je % myšleno jako podstatné jméno, musí být mezi číslem a %

mezera);

- v textu je uvedeno celkem 40 literárních odkazů, zatímco Seznamu pouţité

literatury je uvedeno pouze 29 poloţek;

- literární odkazy by měly být uváděny podle vţitých norem; u monografií má

být uveden autor a název kapitoly, nakladatelství, místo a rok vydání, rovněţ

by měly být respektovány odkazy na e-zdroje;

- grafy nejsou očíslovány (případně místo grafů mohly být uvedeny tabulky);

- není uveden počet osob léčených antiuratiky, který odmítl odpovědět.

Věcné připomínky a dotazy:

- v teoretické části práce chybí podrobnější popis a komplexní nástin

metabolismu kyseliny močové, její regulace, mechanismus exkrece

v ledvinách a střevě, zvláště ve vztahu potravním zdrojům kyseliny močové;

- empirická část se týká šetření u 48 probandů (respondentů). Studentka uvádí

procentuální podíl správných odpovědí. Měla by si být vědoma, ţe při

relativně nízkém počtu respondentů by měla uvádět 95. interval spolehlivosti

pro daný počet odpovědí a počet respondentů;

- o kolik se maximálně sníţí urikémie (v mol/l) pokud pacient dodrţuje

bezpurinovou dietu;

- jaký zdroj purinů (nukleotid) je obsaţen v pivu;

- jaké jsou obecné principy nefarmakologické léčby „typického“ pacienta

s hyperurikémií?

- jak se mění koncentrace (resp. dostupnost) a kterých nutrientů při

farmakologické léčbě revmatických onemocnění (kyselina acetylsalicylová,

nesteroidní antirevmatika, sulfasalazin, methotrexát, kortikoidy, kolchicin,

D-Penicillamin)

V Praze 28. května 2011 Prof. MUDr. A. Ţák, DrSc.